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Abstrakt

Trestní příkaz je rozhodnutím v trestní věci, které zároveň představuje zvláštní způsob
řízení. Samosoudce je oprávněn trestní příkaz vydat bez projednání věci v hlavním líčení,
jestliže je skutkový stav spolehlivě prokázán opatřenými důkazy. Právní úpravu nalezneme
v ustanovení § 314e a následujících trestního řádu.

Od standardního trestního řízení se odchyluje zejména tím, že je postupem zkráceným
a písemným. Tyto jeho jmenované charakteristiky jsou zároveň důvody, proč v rámci
odborné veřejnosti čelí kritikám. Odchýlení od standartního trestního řízení tímto
způsobem je mnohými autory oznáčováno za porušení práva na spravedlivý proces.
Zamyšlení se nad tímto institutem z pohledu základních zásad trestního řízení včetně
práva na spravedlivý proces vyvstává v každé z šesti kapitol této práce, přičemž na závěr
tvoří stěžejní a konečnou část této diplomové práce. Před samotným jádrem, je nejprve
institut trestního příkazu představen jako rozhodnutí ve věci trestní, zvláštní způsob řízení
a též jako odklon. V kapitole druhé poskytuji historický exkurz pro lepší orientaci v
současné právní úpravě trestního příkazu, které je pak věnována kapitola třetí. Ve čtrvté
kapitole této práce se zabývám uplatněním opravných prostředků včetně odporu. Před
konfrontací několika zásad trestního řízení jsem také v kapitole páté věnovala pozornost
postavení poškozenému v případě vydání trestního příkazu.

I přes několikero nedostatků, které institut trestního příkazu má, je trestní příkaz za
předpokladu řádného využívání všech prostředků, které trestní řád umožňuje a z nichž
považuji za stěžejní řádné využití práva na obhajobu, institutem v českém trestním řádu
opodstatněným a slučitelným s právem na spravedlivý proces.  

Abstract

Criminal warrant represents a decision in criminal matters which is also special manner
of criminal procedure. A single judge is empowered to issue a criminal warrant without
trying the matter in the main trial if the facts are reliably proved by evidences. It is
regulated by the section 314e and following of the Criminal Procedure Code.

It diverse from regular criminal proceeding, because it is in fact a way of simplified and
written procedure. These characteristics are also the reasons why criminal warrant is
criticized by professionals. Such a diversion from regular criminal proceeding is being
called as a violation of right to a fair trial by many authors. Considering such institute from
the point of view of basic principals of criminal proceeding, including right to fair trial,
emerge in each of six chapters of this thesis, while it forms a crucial and final part of this
thesis. At the beginning is a criminal warrant introduced as a decision in a criminal matters,
a special manner in criminal proceeding and diversion of criminal procedure. In order to
understand applicable legal regulation of criminal warrant which is described in chapter
three, the second chapter is designated to historical review. In the fourth chapter of this
thesis I deal with rights of appeal, including a statement of opposition. Before confrontation
with principals of criminal proceeding I also dealt with the position of injured party in case
of issuance of criminal warrant in chapter five.

Despite of few deficiencies of the legal regulation, the criminal warrant is suitable with
the right to fair trial, especially in case of proper exercise of the right of defense.  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Úvod

Již od konce sedmdesátých let se do popředí diskuzí v oboru trestního práva dostává
účelnost a rychlost trestního řízení pod vlivem zvyšujícího se nápadu trestních věcí na
orgány trestní justice, jež se pomalu staly hlavním tématem v tomto oboru. Odborná
společnost spěla k řešení situací v podobě přetížení justičního systému ve spojení
s nápadem jak bagatelních, tak nových a sofistikovanějších forem kriminality v několika
směrech. Vedle dekriminalizace, depenalizace či zvyšování kapacit v rámci trestní justice
jsou to alternativní způsoby řešení trestních věcí, ve smyslu zkracování a zjednodušování
trestního procesu. V tomto směru nalezly své uplatnění především odklony. Ať už panuje
shoda nad obsahem pojmu v jakémkoli rozsahu a pojetí, ve smyslu alternativního přístupu
k trestní věci jej představuje též trestní příkaz.

Přes dlouhou absenci v českém (česko-slovenském) právním řádu došlo pod
vlivem výše nastíněného vývoje k jeho znovuzavedení v devadesátých letech i u nás.
Nese s sebou především atributy rychlosti a zjednodušení, a přispívá k řešení zejména
bagatelní trestné činnosti. Zároveň reprezentuje kolizní povahu typickou pro trestní právo,
když právě zde ve velké míře dochází k napětí mezi povinností státu k zajištění ochrany
před kriminalitou a požadavkem garance ochrany individuálních lidských práv a svobod.
Právě poslední zmíněná charakteristika mě vedla k výběru tohoto tématu, jehož se
pokusím v několika jednotlivých kapitolách nastínit a dále rozvést.

Páteř práce tvoří 6 hlavních kapitol, přičemž tento úvod je její součástí. Nejprve v
představím trestní příkaz z několika úhlů pohledu, přičemž každý z nich dává tomuto
institutu podobnou a současně i rozdílnou povahu, ve které lze nalézt specifické řízení,
odklon i rozhodnutí. Následně v kapitole druhé poskytnu historický exkurz do úpravy
trestního příkazu, a to za účelem představení historického vývoje všech jeho atributů a
lepší orientace v současné právní úpravě, která bude následovat v kapitole třetí. Ta bude
rozdělena do několika podkapitol, ve kterých se zaměřím na podmínky vydání trestního
příkazu, sankce jím uložitelné a zvláštní význam doručování. Čtvrtou kapitolou naváži na
pojednání o opravných prostředcích včetně odporu, a to nejen ve vztahu k liteře zákona,
ale též z pohledu judikatury. Pátá kapitola je pak věnována postavení poškozeného s
důrazem na jeho nerovné postavení oproti ostatním stranám trestního řízení v případě, že
vydaný trestní příkaz je pro ně rozhodnutím neakceptovatelným. Při tom bude krátce
představena úprava slovenská. K nejvíce kontroverzním aspektům celého tématu se poté
dostanu v kapitole šesté. Zde budu trestní příkaz v jednotlivých podkapitolách konfrontovat
se základními trestněprocesními zásadami.
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Cílem této práce je popsat institut trestního příkazu, upozornit na úskalí právní
úpravy a problémy praxe s tímto spojené, představit postoj jednotlivých autorů z řad
odborné veřejnosti a k jeho jednotlivým zákonným aspektům uvést soudní rozhodnutí a
přiblížit též jeho využití v praxi.

�2

1. Povaha institutu trestního příkazu
Trestní příkaz je procesněprávním institutem, který není snadné definovat. Odborná

literatura ho označuje různě, přičemž se jej snaží podřadit pod soudcovská rozhodnutí,
zvláštní druhy řízení, nebo také pod pojem odklon. Obecně lze říci, že je rozhodnutím,
které současně slouží jako návrh na vyřešení méně složitých situací, s nimiž zákon spojuje
trestněprávní následky. Ti, vůči kterým směřuje, jej mohou pojmout jako konečné
rozhodnutí v jejich trestní věci, nebo jako návrh, který současně představuje, a ten
procesními prostředky odmítnout – a tím i celý zvláštní procesní postup – a žádat pro sebe
standardní cestu trestního řízení. Je tedy alternativou, kterou lze se souhlasem
obviněného lze pro účely trestního řízení použít.

1.1. Trestní příkaz jako zvláštní způsob řízení
Institut trestního příkazu je v trestním řádu systematicky zařazen do části třetí, hlavy

dvacáté, pátého oddílu nazvaného Řízení před samosoudcem. Trestní řád svou
systematikou určuje a charakterizuje řízení před samosoudcem, pouze v rámci kterého
může být trestní příkaz vydán jako zvláštní způsob řízení, kterým věnuje celou takto
nazvanou dvacátou hlavu. Tyto představují buď ucelené řízení svého druhu, nebo jako
trestní příkaz pouze modifikaci standardního trestního řízení. Ustanovení hlavy dvacáté
jsou speciální vůči obecným ustanovením trestního řádu. Tento poměr speciality upravuje
ustanovení § 290 a v případě trestního příkazu se projevuje tak, že tento je upraven 1

v hlavě dvacáté jako ucelený specifický institut. Obecně použitelná ustanovení trestního
řádu se pak uplatní pouze za situace, kdy zvláštní úprava v této oblasti chybí.

Celé trestní řízení, které může být trestním příkazem zakončeno, je charakteristické
řadou odchylek od standardního trestního řízení, jež jej formují jako zvláštní postup.
Předně se jedná o příslušnost samosoudce. V souladu s čl. 94. odst. 1 Ústavy dle něhož
je samosoudce příslušný k rozhodování všude tam, kde zákon nestanoví, že soudci
rozhodují v senátu, trestní řízení obecně ovládá pravidlo, že v trestním řízení rozhoduje

[…]

reformace in peius v hlavním líčení. Přitom zajistit přístup ke spisu často nelze ze dne na
den. Lze uzavřít, že zákonná lhůta časové náročnosti řádné přípravy podání odporu příliš
nevyhovuje, dle slov D. Šellenga: „je za hranicí adekvátnosti”.93

viz právní věta Nálezu Ústavního soudu ze dne 22. 3. 2016, sp. zn. I. ÚS 469/1692

Šelleng D.: Trestní příkaz ve světle judikatury Evropského soudu pro lidská práva. Kriminalistika 93

1/2016. str. 47-57.
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Závěr

Jako téma své diplomové práce jsem si vybrala Trestní příkaz, zejména proto,
abych hlouběji pronikla do podle mého názoru největšího bodu nejistoty, co se týče
současné právní úpravy a existence trestního příkazu v rámci právního řádu vůbec, kterým
je schopnost docílit tímto prostředkem k jeho cíli, a přitom dostát požadavku na zachování
procesních práv jež obecně zastřešuje pojem právo na spravedlivý proces. V této práci
bylo mou snahou v tomto duchu postupovat jednotlivými kapitolami vždy s uvedením
relevantních soudních rozhodnutí, které odůvodňují způsoby využívání trestního příkazu
v praxi. Pro lepší popis i pochopení skutečností sporných a rozebíraných odbornou
veřejností byly uvedeny názory konkrétních autorů. Nyní si dovolím poskytnou shrnutí
tohoto tématu zdůrazněním základních problémů, na které jsem v průběhu práce narazila.

Stanoveným cílům, jak jsou popsány výše, v jejichž popředí stojí odbřemenění
trestní justice prostřednictvím zrychlení trestního řízení, se podle mého názoru
jednoznačně dá užíváním trestního příkazu přiblížit. Co se týče rozsahu trestných činů a
rozsahu škály trestů, pro které trestní řád použití trestního příkazu umožňuje, hodnotím
současnou právní úpravu jako vyhovující až na jednu výjimku, kterou je povinnost
zohlednit zprávu probačního úředníka při ukládání trestu domácího vězení a trestu obecně
prospěšných prací, přesněji způsob a průběh jejího získávání pro účely rozhodnutí, a to
zejména následuje-li řízení před samosoudcem po zkráceném přípravném řízení. Dle mé
úvahy ve směru budoucí efektivní právní úpravy by bylo vhodné zajistit v rámci trestního
procesu obstarávání těchto zpráv takovým způsobem, který by samosoudce od ukládání
trestu domácího vězení a trestu obecně prospěšných prací neodrazoval zdlouhavostí
jejich získávání, a hlavní deviza postupu samosoudce tím nebyla ztracena. Mým návrhem
de lege ferenda je, aby zpráva probačního úředníka byla vždy již součástí spisu
předkládaného státním zástupcem spolu s návrhem na potrestání, kterým na základě
zkráceného přípravného řízení uložení výše uvedených druhů trestů navrhuje. Co se týče
druhů trestů, kvituji zejména změnu, ke které v průběhu existence trestního příkazu došlo
u trestu odnětí svobody. Jelikož realita spojená s uplatněním trestněprocesních zásad a
práv obviněného při vydání trestního příkazu není nejsvětlejší, považovala bych možnost
uložit trest odnětí svobody nepodmíněně, anebo jakékoli prodlužování délky jednoho roku
za příliš velký hazard s osudem obviněného.

Za velký přínos pro obviněné i poškozené do budoucna považuji vylepšení
poučovací povinnosti orgánů činných v trestním řízení ve směru zdůraznění možnosti
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vydání trestního příkazu v případech, kde se tato nabízí. Právě i úpravou trestního řádu v
tomto směru je možné dosáhnout většího souladu trestního příkazu s právem na
spravedlivý proces, jelikož obviněnému i poškozenému otevře dveře k možnostem
uplatnění jejich práv naplno již od počáteční konfrontace s trestní věcí.

Ohledně práva podat proti trestnímu příkazu odpor vidím největší úskalí v absenci
zákazu reformace in peius. Nemohu se totiž zbavit dojmu, že pro obviněného jako osobu
laické veřejnosti opravdu představuje hrozbu, která i ve pravděpodobně zbytečné
nedůvěře ve spravedlivost trestní justice působí jako zastrašení k uplatnění tohoto práva.
Důsledkem přitom není jen faktické odehnání osoby od její procesní obrany, ale též
skutečnost, že s touto tendencí zůstanou neodhaleny vadné postupy a pochybení
konkrétního samosoudce, a vlastní kontrola justičního systému bude oslabena. Tímto
opodstatněným návrhem de lege ferenda proto z mé strany je zmírnit dopady zákazu
reformace in peius v hlavním líčení po podaném odporu tím, že o osudu obviněného v
takovém případě bude rozhodovat soudce odlišný od toho, který prvně v této věci trestní
příkaz vydal. Vidina dosažení spravedlnosti v očích obviněných dle mého názoru stoupne
a spolu s ní i důvěra v samotný justiční systém.

Konečně zhodnotím-li trestní příkaz z pohledu práva na spravedlivý proces, díky
právu na podání odporu nemohu tento institut zhodnotit jako neslučitelný, jelikož cestou
opravných prostředků ať už specifického či mimořádných, zůstává spravedlivý proces
naplněn. Během psaní této práce jsem však dospěla k stěžejnímu poznatku v této věci.
Využití práva na obhajobu a jeho zajištění, a to už od nejranějšího stádia trestního řízení,
je zejména v intencích trestního příkazu základním krokem na cestě k dosažení
spravedlivého procesu a zvolení advokáta či jeho ustanovení soudem tak považuji za
nutné.

I přes nedostatky vytknuté v závěru i v jednotlivých kapitolách, které jistě zaslouží
pozornost zákonodárce a v budoucnu snad budou odstraněny, se domnívám, že trestní
příkaz by měl být v našem právním řádu zachován.  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