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1. Aktuálnost (novost) tématu

Byť je trestní příkaz v českém právním řádu již poměrně dlouhou dobu, lze toto téma

považovat za aktuální, a to zejména vzhledem k míře využití tohoto institutu. Při

rozhodování trestním příkazem přicházejí do kolize (jak správně diplomantka

poznamenává) účelnost a rychlost trestního řízení a právo na spravedlivý proces, což lze

považovat za zásadní otázku hodnou zpracování.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Jedná se o práci z trestního práva procesního, což se může samo o sobě jevit jako

složitější. Práce je spíše popisná s minimem vlastní invence diplomantky, což je velká

škoda.

3. Formální a systematické členění práce

Poněkud zvláštně působí přiložený abstrakt, který by měl být pouhým shrnutím celé

práce, ale diplomantka v posledním odstavci hodnotí opodstatněnost trestního příkazu

v českém trestním řádu, což přísluší spíše úvodu, nikoli abstraktu.

Jinak je práce členěna do kapitol a podkapitol, a to poměrně přehledně. V některých

částech by mohla být členěna více, což by se příznivě projevilo na její přehlednosti.

4. Vyjádření k práci

V kapitole první se diplomantka vyjadřuje k tomu, že předpokladem trestních věcí

svěřených do pravomoci samosoudci je jejich nižší složitost skutková i právní, což však

nemusí platit vždy. Například i obyčejná krádež může být skutkově složitá, kritériem je

v tomto případě spíše společenská škodlivost vyjádřená horní hranicí trestní sazby.

Poměrně zmateně pak působí i formulace, že trestní příkaz „má podobně jako dohoda o

vině a trestu charakter nenárokového institutu z důvodu potřeby konkludentního souhlasu

obviněného“. Charakter souhlasu u dohody o vině a trestu je však přesně opačný a je třeba

výslovného prohlášení obviněného, že spáchal skutek, pro který je stíhán. V daném případě

se však s největší pravděpodobností jedná pouze o nevhodně zvolenou formulaci.

Sporným se může jevit to, zda zákonodárce ustanovením §314e TŘ určuje obsahové

náležitosti trestního příkazu ve smyslu ustanovení § 122 a 124 TŘ. Obsahové náležitosti

trestního příkazu stanoví spíše § 314f TŘ, který na příslušné paragrafy týkající se rozsudku

přímo odkazuje.

Naopak diplomantce lze pochválit rozbor otázky, zda je trestní příkaz odklonem či

nikoliv, kdy tato cituje jednotlivé názorové proudy. Místo pouhých jmen autorů by bylo

vhodné ocitovat jejich konkrétní publikace, kde se k dané problematice vyjadřují. Zároveň

by bylo vhodné, aby diplomantka vyjádřila i svůj názor na věc a podpořila jej argumenty.

Historický vývoj trestního příkazu je v druhé kapitole zpracován poměrně jasně a

uceleně. Za zvážení by stálo rozdělení druhé kapitoly na vícero podkapitol.

V kapitole třetí, podkapitole druhé „Sankce uložitelné trestním příkazem“ diplomantka

uvádí, že „u některých z nich je doba trvání uložitelná trestním příkazem omezena oproti

jejich obecnému vymezení v trestním zákoníku, týka-li se fyzických osob, na polovinu.“

Této větě předchází i výčet sankcí s jejich maximální možnou sazbou, dle § 314e odst. 2

TŘ. Uvedená formulace pak v čtenáři může evokovat, že již snížená sazba sankcí

uvedených v § 314e odst. 2 se ještě dále snižuje, což není pravdou. Stejně tak není jasné,

proč by se snížené sankce měly užít jen u fyzických osob a nikoliv u osob právnických,

když například trest zákazu činnosti je možné uložit jak osobě fyzické, tak osobě

právnické, v obou případech v maximální možné sazbě 5 let. Až na poměrně rozsáhle

podkapitoly, ve kterých se čtenář ztrácí, lze tuto kapitolu hodnotit jako dostačující.

V kapitole čtvrté, podkapitole první „Odpor“ je třeba pochválit vlastní názor

diplomantky na věc, byť je z něj při užití formulace „přestože jsem si vědoma, že nyní

nedokážu obsáhnout a zvážit veškeré konsekvence“ patrna jistá ostýchavost. Ovšak vlastní

názor, podpořený relevantními argumenty je to, co dává vědecké práci přidanou hodnotu.

Je škoda, že v zavedeném trendu diplomantka nepokračovala, když například zmínění

absence zásady zákazu reformatio in peius v případě trestního příkazu si o vlastní názor

přímo říká.

Za zdařilou lze považovat kapitolu pátou, tedy „Postavení poškozeného v případě

vydání trestního příkazu, kdy je jasně popisován hlavní problém a jednotlivé názorové

proudy, absentuje pouze názor samotné diplomantky.

Stejně tak šestá kapitola je vypracována poměrně zdařile, kdy je třeba ocenit

zejména judikaturu ESLP, která, byť není z primárního zdroje, ale z knižních publikací,

dodává práci na atraktivitě.

Celkově lze práci považovat za vyhovující, byť by si autorka měla dát pozor na to,

jak některé věty působí na čtenáře, kdy tyto se na první pohled zdají chybou, ale po

vícerém přečtení vyplyne, že se jedná pouze o nevhodně zvolenou formulaci. Celkový

dojem práce výrazně snižuje absence (až na pochválené vyjímky) vlastního názoru autorky

na rozebíranou problematiku, která bývá přidanou hodnotou odborných prací.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce, tedy popis institut trestního příkazu lze

považovat za splněný.

Samostatnost při zpracování

tématu včetně zhodnocení

práce z hlediska plagiátorství

Práce se nejeví jako plagiát, diplomantka

postupovala samostně, byť mi v práci chybí nějaký

vlastní názor na věc.

Logická stavba práce Práce je členěna logicky do kapitol a podkapitol,

osobně bych preferovala větší mířu rozčlenění, která

by práci dodala na přehlednosti, avšak považuji to

za otázku osobního pohledu na věc.

Práce se zdroji (využití

cizojazyčných zdrojů) včetně

citací

Práci se zdroji lze hodnotit vesměs jako dobrou, kdy

diplomantka využívá potenciál literatury i

judikatury. Vytknou lze to, když diplomantka

občasně uvádí názory autorů a krom jejich výčtu

neuvádí konkrétní publikace, ve kterých lze tyto

názory. Dále lze vytknou na str. 24 citaci Jelínka,

kdy tento cituje Crhu, postačilo by citovat Crhu

jakožto primární zdroj. Stejně tak, když autorka

uvádí v textu jméno autora, je nadbytečné psát před

jménem iniciál jeho křestního jména.

Hloubka provedené analýzy

(ve vztahu k tématu)

Práce je zpracována do hloubky adekvátní

diplomové práci.

Úprava práce (text, grafy,

tabulky)

Text je upraven přehledně a členěn do odstavců.

V práci žádné grafy ani tabulky nenalezneme, což

není chybou, pouze to nevyplynulo z potřeby

zpracování práce.

Jazyková a stylistická úroveň Diplomantka poměrně často používá latinské a

anglické výrazy v závorce, a to ihned za stejným

výrazem českým. Záměrem autorky bylo

pravděpodobně zvýšit odbornou úroveň práce,

avšak tyto překlady nemají pro čtenáře výraznou

přidanou hodnotu a působí spíše rušivě. Někdy

působí práce poněkud zmateně, obecně je však její

stylistická úroveň dostačující.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Jak se diplomantka staví k absenci zásady zákazu reformatio in peius v případě řízení po

podání odporu proti trestnímu příkazu?

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji k obhajobě

Navržený klasifikační stupeň 2-3

V Praze dne 10. 5. 2018

_________________________

doc. JUDr. Mgr. Jana Tlapák Navrátilová, Ph.D.